Per quanto concerne la posizione della Chiesa, essa accolse del diritto matrimoniale romano tutto quello che non era contrario ai suoi principi<sup>93</sup>. Così, riguardo alla celebrazione delle nozze, recepì alcuni riti ed usi pagani, depurandoli da tutti quegli elementi di idolatria che li caratterizzavano, attribuendo loro un valore cristiano, ritenendo pertanto legittimi i matrimoni che lo erano anche per l'ordinamento civile. La validità giuridica delle nozze dei cristiani continuò quindi a dipendere dall'ordinamento civile. La Chiesa del primo millennio non ritenne infatti di poter attribuire al matrimonio una legittimità canonica che fosse svincolata dall'ordinamento civile; non impose perciò nemmeno una forma determinata di celebrazione che la potesse porre in contrasto con la tradizione giuridica e sociale del tempo che, appunto, non prevedeva alcuna formalità *ad substantiam* per la validità del matrimonio. Cercò semplicemente di incoraggiarne la pubblicità, invitando i fedeli a non unirsi *clam*, e

<sup>92</sup> Nov. 117.4 (trad. Auth.): *Quia vero legem dudum protulimus iubentem aut dotalia fieri documenta aut alias probationes procedere factas apud ecclesiae defensores, per quas nuptias competat confirmari, aut certe sacramenta praebere, in praesenti perspeximus melius disponere ea quae de his pridem sancita sunt. Et propterea iubemus eos qui maximis dignitatibus decorati sunt usque ad illustres non aliter nuptias celebrare nisi dotalia scribantur instrumenta, nisi tamen aliquis antequam mereretur huiusmodi dignitates ex affectu solo duxit uxorem. Tales enim nuptias ante dignitatem factas et post dignitatem legitimas manere praecipimus, et ex his natos legitimos esse filios; postquam vero honorati fuerint aliqui huiusmodi dignitatibus, non aliter ducere uxores nisi cum dotalibus instrumentis. Hanc autem legis subtilitatem concedimus subiectis nostrae reipublicae barbaris, licet dignitatibus huiusmodi decorati sint, ut etiam nudo affectu possint ipsi volentes contrahere nuptias. Reliquos autem omnes praeter eos qui maximis, sicut dictum est, dignitatibus decorati sunt, cuiuslibet sint dignitatis aut militiae aut studii, si quidem voluerint aut potuerint, non prohibemus cum dotalibus instrumentis ducere uxores; si autem etiam hoc non custodierint, et ex solo affectu celebratas nuptias firmas esse sancimus, et ex eis natos legitimos esse filios iubemus: cfr. C. Fayer, *La familia romana* 2 cit. 630 ss.; Astolfi, *Studi sul matrimonio* cit. 39 ss.*